
 

 

 ３月４日、６年生は遊航を行いました。遊航は、

雑賀小と中央小のこどもたちの卒業を町全体でお

祝いする催しです。天神町や竪町の皆様にお世話

いただき、白潟天満宮に招待していただきました。 

卒業を祝っていただき、皆様に感謝いたします。 

 

 

 

 

 ３月５日、６年生は雑賀相信会の入会式を行いま

した。この会は雑賀小学校の卒業生の会です。会長

の錦織さんに相信会の説明を聞き、お祝いの言葉を

いただきました。雑賀公民館からは記念品もいただ

き、皆様に卒業を祝っていただきました。 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（令和 6年度卒業証書授与式の様子） 
 

卒業証書授与 卒業生退場 

2024 年度 第 11 号 令和 7年 3 月 21 日 
松江市立雑賀小学校 校長 藤井康二 

児童数 194 人 
職員数 36 人 

（R7.3.1 現在） 

習字作品を納めました お祝いと励ましの言葉をいただきました 公民館から記念品の贈呈 

校長式辞 

暖かい陽ざしに春の訪れを感じる３月１８日(火)、令和６年度卒業証書授与式を行いました。卒業生は、

一人一人卒業証書を受け取り、６年間の小学校生活を立派に締めくくりました。小学校の思い出を胸に、

最高学年として全校をリードした満足感や達成感で輝いていました。ご卒業おめでとうございます。 

「校長式辞」では、卒業生の活躍や成長を話しました。リーダーシップを発揮した６月の校内体育会。

自分たちでアイデアを出し合い完成させた応援合戦や開閉会式に感動しました。また、３学期には、全校

オリエンテーリングの企画と運営をし、縦割り班で楽しく遊ぶ活動を行いました。下級生にやさしく教え

ながら楽しく交流する姿に、この１年間の大きな成長を感じました。全校で力を合わせて楽しい活動がで

き、笑顔があふれる雑賀小学校を創った卒業生に心から感謝します。 

「卒業を祝う言葉」では、４・５年生は卒業生への感謝と憧れの気持ちを伝え、自分たちも卒業生の姿

を引き継いで頑張りたいという思いを呼びかけました。卒業生は６年間の学びや思い出を語り、在校生、

友達、家族、地域の支えなどに感謝しながら呼びかけで応えました。卒業生の合唱「小さな勇気」と全校

合唱「旅立ちの日に」の歌声が体育館に美しく響き、感動に包まれた卒業式になりました。胸を張って式

場を退場していく卒業生。卒業生の皆さん、中学校での活躍を心から願っております。 

 

雑賀相信会会長のお話 



 全校で取り組んだ「６年生を送る会」でも、こどもたちの成長した姿がたくさんありました。この会は、

５年生が中心となって企画運営しました。５年生は、６年生に感謝の気持ちを伝えようという思いを大切に

して準備を進めました。１～４年生も６年生に感謝を込めて、メダル・招待状・似顔絵・飾りなどの準備や

発表練習に取り組みました。当日は、全校の思いが一つになり、すばらしい６年生を送る会になりました。

縦割り班や全校での活動は、社会の中で様々な人々と共生する力を育てるためにとても大切な取組です。 

 

雑賀小学校ホームページでは、学校の様子をお伝えしています。学校だより３月号カラー版、 

全校オリエンテーリング、６年生を送る会、地域の方に感謝する会（全校）、遊航（６年生）、 

卒業証書授与式等の様子を紹介しています。右の QR コードからご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

今年度は、「自分を大切にし、相手を大切にする実践力（共生する力）を育てる」ことを柱に、縦割り班

活動や異学年交流に取り組んできました。１～６年生が一緒に活動することを通して、異なる年齢集団の中

でのコミュニケーションの取り方や、適切な関わり方を学んでいます。６年生が企画した「全校オリエンテ

ーリング」では、やり方をやさしく教える姿や互いに励まし合う姿がたくさんありました。 

☆雑賀小学校ホームページをご覧ください☆ 

会を進行する５年生 各学年の発表（2 年生） ６年生のダンス 思い出のアルバムショー・メッセージ 

☆保護者の皆様、地域の皆様、ご理解ご協力ありがとうございました☆ 

保護者の皆様、地域の皆様、誠にお世話になりました。 

令和６年度も、教職員一同協力してこどもたちの教育に取り組んでまいりました。いたらぬところ

もあり、ご心配やご迷惑をおかけしたことも多々あったことと思いますが、皆様には、本校の教育に

対しまして深いご理解とご支援を賜りましたことに厚くお礼申しあげます。 

日々の学習や様々な体験交流学習をはじめ、校内体育会、校内音楽会、縦割り班活動等、活気あふ

れる取組を通して、こどもたちが大きく成長したことを実感しています。 

このように充実した取組ができましたのも、お子さんを支えておられる保護者の皆様、P T A 役員

の皆様、地域の皆様のお力添えのおかげと心から感謝しております。 

来年度も本校教育にご理解ご協力を賜りますよう何卒よろしくお願いいたします。 

♦♦♦♦♦ 4 月当初の行事予定 ♦♦♦♦♦ 

3 月 2５日(火)～4 月 7 日(月) 学年末・学年始休業 4 月 9 日(水) 入学式 (1・5・6 年生は登校 2～4 年生は休業日) 

4 月  8 日(火) 着任式・1学期始業式 4 月 11 日(金) 給食開始 (1年生は 4/17(木)から給食開始) 

 

 

学校からお配りしました「春休みのくらし」をもとにお子さんと話し合い、安全で 

有意義な春休みになりますように、ご家庭でのご指導よろしくお願いいたします。 

特に、道路で遊ばないことや安全な自転車の乗り方等声かけをお願いいたします。 

■学年末・学年始休業中の学校への連絡・・・〇平日のみ 21-2805 時間 8:25～16:55 

かぎ探しゲーム 輪投げゲーム 

ラダーゲッター 魚つりと言葉クイズゲーム 


